

## رفتن به حج با توجه به استطاعت

حضرت بهاء الله:

۱ - " قد حکم الله لمن استطاع منکم حجّ البيت دون النساء عفا الله عنهنّ رحمۃً من عنده إنّهُ هو المعطي الوهاب " (کتاب اقدس - بند ۳۲)

۲ - " سؤال : از حجّ.

جواب : حجّ یکی از دو بیت واجب دیگر بسته به میل شخصی است که عزیمت حجّ نموده. " (رساله سؤال و جواب، ۲۵)

۳ - " سؤال : مجدّد از حجّ استفسار شده بود.

جواب : حجّ بیت که بر رجال است بیت اعظم در بغداد و بیت نقطه در شیراز مقصود است هر یک را که حجّ نمایند کافی است هر کدام نزدیکتر به هر بلد است اهل آن بلد آن را حجّ نمایند. " (رساله سؤال و جواب، ۲۹)



حضرت عبدالبهاء:

۱ - " اما بقاع مقدّسه مستحقّ تعظیم و تکریم است زیرا منسوب بشخص جلیل . این تعظیم و تکریم راجع بروح پاک است نه جسم خاک. این محلّ وقتی کوی جانان بود و آن جان پاک در آن مأوی داشت ، لهذا عاشقان خاکِ آن کوی را کُحلّ بینش نمایند ولی تعلق به تراب ندارند بلکه بفیض آفتاب نگرند . اما طلبِ عون و حمایت و حفظ و صیانت جز به جمال مبارک جائز نه و اگر دون آن باشد منتهی به پرستش خاک گردد " (گنجینه حدود احکام، ص ۲۴۷)



بیت العدل:

۱ - " این حکم مربوط به زیارت دو بیت مبارک است ، یکی بیت حضرت نقطه اولی در شیراز و دیگری بیت جمال اقدس ابھی (بیت اعظم) در بغداد . جمال مبارک تصریح فرموده‌اند که حجّ یکی از دو بیت برای اجرای این حکم کافی است (سؤال و جواب، فقرات ۲۵ و ۲۹). در دو لوح مجزا که به سوره حجّ معروف است (سؤال و جواب ، فقره ۱۰) حضرت بهاء الله آداب حجّ را برای زیارت هر یک از دو بیت مقرر فرموده‌اند . لهذا بجا آوردن حجّ با زیارت نمودن عادی این دو بیت فرق دارد . حضرت عبدالبهاء پس از صعود جمال اقدس ابھی مرقد مقدّس یعنی روضه مبارکه در بهجی را زیارتگاه اهل بهاء قرار دادند . در لوحی می فرمایند : واجب علی کلّ التقوس ان یزوروا ... التّربة المقدّسة و البیت المکرم فی العراق و البیت المعظم فی شیراز . همچنین می

فرمایند : هذا واجب عند الاستطاعة و الاقتدار و عدم الموانع . برای زیارت روضه مبارکه در بهجی آداب مخصوصی را مقرر فرموده‌اند " (کتاب اقدس - شرح ۵۴)

۲ - " حضرت اعلی در کتاب مبارک بیان حکم وجوب حج را یک مرتبه در مدّت حیات برای مؤمنینی که از نظر مالی استطاعت داشته باشند نازل و فرموده‌اند تکلیف را از نساء برداشته تا آنکه بر آنها مشقّتی در سبیل وارد نیاید . جمال مبارک نیز نساء را از اجرای حکم حج معاف فرموده‌اند . طبق توضیح بیت العدل اعظم این معافیت است نه تحریم و نساء مختارند حکم حج را بجا آورند " (کتاب اقدس - شرح ۵۵)

